
Deliberazione n° 17 del 30/12/2022

COPIA di Deliberazione della Commissione Straordinaria per la gestione del Comune,
nominata ai sensi dell’art.143 del D. Lgs. N.267/2000, con i poteri del Consiglio Comunale

OGGETTO: Approvazione del nuovo Regolamento del Corpo di Polizia Locale in conformità alla Legge
Regionale n. 37 del 14 12 2011 Ordinamento della Polizia Locale

L'anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 10:26 e prosieguo, con modalità telematica,
si è riunita la Commissione Straordinaria, nominata ai sensi dell’art. 143 del dlgs n.267/2000, con Decreto del
Presidente della Repubblica del 05/08/2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.232 del 04-10-2022,
nelle persone di :

Ruolo Nominativo Presente Assente

Commissario LUBRANO Dott. Vincenzo Si

Commissario CURRA’ Dott.ssa Manuela Si

Commissario NUOVO Dott. Berardino Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Giuliana GRASSO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i pareri allegati.



In continuazione di seduta con le stesse modalità indicata nel processo verbale della deliberazione n. 16 del

30.12.2022

*******************

Il Responsabile del Settore Polizia Locale propone di adottare la seguente deliberazione:

Premesso che:

- il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto Legislativo 18.08.2000 n.
267 in particolare all’art. 7 demanda al Comune l’adozione di regolamenti rientranti nelle proprie
competenze;

Considerato che:

- la materia della Polizia Locale è costituzionalmente demandata per la disciplina di dettaglio alle Regioni
che ne uniformano l’ordinamento su tutto il territorio regionale;

Preso atto che:

- la Regione Puglia con la Legge Regionale 14 dicembre 2011 n. 37 e ss.mm.ii., pubblicata sul B.U.R.P.
n.195 del 16.12.2011, ha dettato i principi fondamentali dell’ordinamento della polizia locale pugliese,
emanando norme generali sull’organizzazione funzionale dei relativi servizi e attività e sul coordinamento
degli stessi, al fine di renderli omogenei su tutto il territorio regionale e di migliorarne l’efficacia e
l’efficienza, nonché di integrare le politiche per la sicurezza delle persone e delle comunità e per il
controllo del territorio con le politiche sociali, educative, ambientali e territoriali della Regione e degli
enti locali;

- la Regione Puglia con il Regolamento Regionale 11 aprile 2017, n. 11 “Caratteristiche delle uniformi,
dei distintivi di grado, dei mezzi e degli strumenti in dotazione alla polizia locale” ai sensi dell’articolo 12
della legge regionale n. 37/2011 ha regolamentato in dettaglio l’uso omogeneo di uniformi, distintivi di
grado e mezzi operativi;

- l’attuale Regolamento Comunale sull’Ordinamento del Corpo di Polizia Locale deve essere
necessariamente adeguato alle nuove norme emanate dalla Regione Puglia in materia;

- è necessario, pertanto, fornire al Corpo di Polizia Locale di Neviano un corpus normativo aggiornato, in
conformità alla nuova disciplina in tema;

Vista la proposta di “Regolamento del Corpo di Polizia Locale”;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile il Settore Polizia Locale, ai sensi dell'art. 49
del D.Lgs. n. 267/2000;

PROPONE

Per tutto quanto illustrato e motivato in premessa :

DI APPROVARE il nuovo “Regolamento del Corpo di Polizia Locale” del Comune di Neviano



composto da n. VIII Titoli e n. 61 Articoli – che istituisce l’Ordinamento e la disciplina del Corpo di
Polizia Locale di Neviano;

DI ABROGARE ogni altra precedente norma regolamentare comunale nella materia oggetto della
presente deliberazione, in quanto non più confacente all’attuale contesto normativo.

DARE ATTO che del presente provvedimento dovrà essere data informativa alle OO.SS.

DI TRASMETTERE copia del Regolamento al Ministero dell’interno per il tramite della Prefettura di
Lecce e alla Regione Puglia – Assessorato Enti Locali - Sez. Sicurezza Cittadino.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Visti e richiamati:

- il Decreto del Presidente della Repubblica del 05/08/2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale

Serie Generale n.232 del 04-10-2022, con il quale è stata nominata la Commissione

Straordinaria ai sensi dell’art. 143 del D. Lgs n.267/2000 per la gestione dell’Ente, esercitando,

fino all'insediamento degli organi ordinari a norma di legge, le attribuzioni spettanti al

Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

- il verbale di insediamento della Commissione Straordinaria prot. 7775 del 08.08.2022;

- la deliberazione nr. 1 del 08.08.2022 (modalità organizzative della Commissione);

- Preso atto della proposta innanzi illustrata

- Ritenuto la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni evidenziate nella stessa;

- Visto il parere di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 D. Lgs. 267/00;

- Visto il parere di conformità del Segretario Generale;

DELIBERA

DI APPROVARE il nuovo “Regolamento del Corpo di Polizia Locale” del Comune di Neviano
composto da n. VIII Titoli e n. 61 Articoli – che istituisce l’Ordinamento e la disciplina del Corpo di
Polizia Locale di Neviano;

DI ABROGARE ogni altra precedente norma regolamentare comunale nella materia oggetto della
presente deliberazione, in quanto non più confacente all’attuale contesto normativo.

DARE ATTO che del presente provvedimento dovrà essere data informativa alle OO.SS.

DI TRASMETTERE copia del Regolamento al Ministero dell’interno per il tramite della Prefettura di
Lecce e alla Regione Puglia – Assessorato Enti Locali - Sez. Sicurezza Cittadino.





OGGETTO: Approvazione del nuovo Regolamento del Corpo di Polizia Locale in conformità alla Legge
Regionale n. 37 del 14 12 2011 Ordinamento della Polizia Locale

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Neviano, li 26/12/2022

Il Responsabile di Settore
f.to ROMEO ANTONIO ANGELO



Deliberazione n° 17 del 30/12/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto

La commissione straordinaria
f.to LUBRANO Dott. Vincenzo
f.to CURRA’ Dott.ssa Manuela
f.to NUOVO Dott. Berardino

Il Segretario
f.to Dott.ssa Giuliana GRASSO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è
stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e
consecutivi.

Neviano, 12/01/2023

L'incaricato alla tenuta
dell'albo pretorio informatico

f.to IASI ANTONIO

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Neviano, li 30/12/2022

Il Segretario
Dott.ssa Giuliana GRASSO


